

2025年8月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年4月11日

上場会社名 ミクロン精密株式会社 上場取引所 東
コード番号 6159 URL <https://www.micron-grinder.co.jp/>
代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 榊原 憲二
問合せ先責任者 （役職名） 取締役管理部長 （氏名） 遠藤 正明 TEL 023-688-8111
半期報告書提出予定日 2025年4月11日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年8月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年9月1日～2025年2月28日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期中間期	2,822	44.6	374	—	787	91.2	533	92.6
2024年8月期中間期	1,951	△5.2	△12	—	411	—	276	—

（注）包括利益 2025年8月期中間期 555百万円（△1.2%） 2024年8月期中間期 561百万円（—%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年8月期中間期	108.87	—
2024年8月期中間期	47.88	—

（注）「1株当たり中間純利益」の算定上、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年8月期中間期	16,087	13,489	83.6
2024年8月期	15,120	13,185	87.0

（参考）自己資本 2025年8月期中間期 13,455百万円 2024年8月期 13,149百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年8月期	—	0.00	—	8.80	8.80
2025年8月期	—	0.00			
2025年8月期（予想）			—	12.50	12.50

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年8月期の連結業績予想（2024年9月1日～2025年8月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,440	37.1	581	51.9	931	22.0	620	28.2	128.05

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 「1株当たり当期純利益」の算定上、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

- | |
|---------------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） |
| ② 期末自己株式数 |
| ③ 期中平均株式数（中間期） |

2025年8月期中間期	7,706,100株	2024年8月期	7,706,100株
2025年8月期中間期	2,915,720株	2024年8月期	2,792,300株
2025年8月期中間期	4,896,471株	2024年8月期中間期	5,782,397株

（注）期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を含めております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあり、一部足踏みが見られながらも緩やかな回復が続きました。しかしながら、欧米における高い金利水準の継続や中国経済の先行き懸念等による海外景気の下振れリスク、物価上昇、アメリカの政策動向、中東地域をめぐる情勢や金融資本市場の変動等の影響があり、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当工作機械業界におきましては、外需を中心に堅調な需要水準を保ってはいるものの、設備投資に対する姿勢が業種や国・地域に違いが見られ、内外需とも力強さに欠ける状況が続きました。

このような経営環境の中におきまして、当社グループは市場及びお客様の期待に合致した製品づくりの追求を行いながら、全社的なコスト削減の実施に取り組んでまいりました。この結果、当中間連結会計期間の業績は、売上高2,822百万円(前年同期比44.6%増)、営業利益374百万円(前年同期は営業損失12百万円)、経常利益787百万円(前年同期比91.2%増)、親会社株主に帰属する中間純利益533百万円(前年同期比92.6%増)となりました。

（2）財政状態に関する説明

（流動資産）

当中間連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,022百万円増加し、11,606百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が717百万円減少したものの、現金及び預金が1,521百万円増加したことによるものであります。

（固定資産）

当中間連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて55百万円減少し、4,480百万円となりました。これは主に、投資有価証券が33百万円、有形固定資産が20百万円それぞれ減少したことによるものであります。

（流動負債）

当中間連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて657百万円増加し、2,157百万円となりました。これは主に、買掛金が102百万円減少したものの、契約負債が423百万円、短期借入金が213百万円、未払法人税等が202百万円それぞれ増加したことによるものであります。

（固定負債）

当中間連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて5百万円増加し、440百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が12百万円減少したものの、役員株式給付引当金が13百万円、株式給付引当金が7百万円それぞれ増加したことによるものであります。

（純資産）

当中間連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて304百万円増加し、13,489百万円となりました。これは主に、自己株式を206百万円取得したものの、利益剰余金が487百万円増加したことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年10月11日に公表した「2024年8月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載しております業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当中間連結会計期間 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,543,522	7,065,223
受取手形及び売掛金	1,153,503	435,594
電子記録債権	179,232	236,883
有価証券	1,085,644	1,158,506
半製品	358,526	357,347
仕掛品	1,763,298	1,948,651
原材料及び貯蔵品	335,627	305,999
その他	166,590	100,002
貸倒引当金	△1,315	△1,435
流動資産合計	10,584,630	11,606,773
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,496,457	1,498,532
機械装置及び運搬具(純額)	273,612	263,921
土地	737,575	738,122
建設仮勘定	111,600	99,835
その他(純額)	55,171	53,175
有形固定資産合計	2,674,416	2,653,587
無形固定資産	15,226	12,102
投資その他の資産		
投資有価証券	1,754,787	1,721,771
退職給付に係る資産	14,690	14,690
繰延税金資産	3,748	4,954
その他	72,894	73,615
貸倒引当金	△280	△280
投資その他の資産合計	1,845,839	1,814,750
固定資産合計	4,535,482	4,480,440
資産合計	15,120,113	16,087,213

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当中間連結会計期間 (2025年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	270,816	168,605
短期借入金	306,100	519,800
未払金	239,563	178,383
未払法人税等	49,175	251,840
契約負債	500,332	923,612
賞与引当金	56,835	62,199
役員賞与引当金	1,200	—
製品保証引当金	8,000	9,000
その他	67,492	43,774
流動負債合計	1,499,516	2,157,216
固定負債		
長期未払金	12,320	12,320
繰延税金負債	171,866	159,750
株式給付引当金	93,326	100,376
役員株式給付引当金	132,506	146,208
資産除去債務	20,160	20,160
その他	5,266	1,769
固定負債合計	435,445	440,586
負債合計	1,934,961	2,597,802
純資産の部		
株主資本		
資本金	651,370	651,370
資本剰余金	781,718	781,718
利益剰余金	14,012,359	14,499,965
自己株式	△3,183,885	△3,389,495
株主資本合計	12,261,563	12,543,558
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	633,675	609,074
為替換算調整勘定	254,528	303,014
その他の包括利益累計額合計	888,204	912,088
非支配株主持分	35,384	33,764
純資産合計	13,185,151	13,489,411
負債純資産合計	15,120,113	16,087,213

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位: 千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年2月28日)
売上高	1,951,223	2,822,072
売上原価	1,294,569	1,740,251
売上総利益	656,653	1,081,820
販売費及び一般管理費	668,728	707,200
営業利益又は営業損失(△)	△12,074	374,620
営業外収益		
受取利息	184,027	154,543
受取配当金	16,086	18,932
補助金収入	13,312	2,230
投資有価証券評価益	17,898	9,057
為替差益	202,521	210,057
その他	16,580	19,507
営業外収益合計	450,425	414,329
営業外費用		
支払利息	347	1,745
開業費	25,981	—
その他	412	21
営業外費用合計	26,742	1,767
経常利益	411,608	787,182
特別利益		
固定資産売却益	2,979	490
特別利益合計	2,979	490
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前中間純利益	414,588	787,673
法人税、住民税及び事業税	131,240	260,132
法人税等調整額	8,281	△2,876
法人税等合計	139,521	257,255
中間純利益	275,066	530,417
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△1,775	△2,645
親会社株主に帰属する中間純利益	276,841	533,062

(中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年2月28日)
中間純利益	275,066	530,417
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	222,577	△24,601
為替換算調整勘定	64,158	49,511
その他の包括利益合計	286,736	24,909
中間包括利益	561,802	555,327
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	563,665	556,946
非支配株主に係る中間包括利益	△1,862	△1,619

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。なお、中間連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、研削盤の製造及び販売を事業内容とする単一事業区分であるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。